¹⁾ cfr. Str. V c. I 7, 7.

²⁾ Κλήμεντος τοῦ Ἀλεξανδρεως ἡ ἡθική διδασκαλία. Διδακτορικὴ διατριβὴ ὑπὸ ΓΕΡΜΑΝΟΥ ΒΑΣΙΛΑΚΗ, διδάκτορος τῆς φιλοσοφίας. Erlangen 1892. p. 47.

ex Stoicis desumpsisse, immo tum *μετριοπάθειαν* tum *ἀπάθειαν*, pugnantia loquentem propugnasse, cum ex altera parte Clementem instinctu quasi christiano Stoicorum doctrinam vere mitigasse constet, dicendum potius ducimus, eum, asceseos amore abruptum, multa ad verba quidem, non vero ad id quod ex verbis colligi potest, inconsiderate transtulisse¹⁾.

Caput II.

De sententiis socialibus.

Societas a Cathrein²⁾ definitur: „conjunction moralis et stabilis plurium in communem aliquem finem suis actibus conspirantium. Variarum autem societatum sociologia illam civilem tractat, in quam familia suapte natura sese evolvit³⁾. Unde sociologia rite definiri potest: Doctrina quae varias causas, hujus societatis civilis ordinem efficientes, eo fine indagat, ut hunc ordinem perficiat, tueatur, augeat⁴⁾.

Haec igitur scientia de variis hominum inter se conjunctionibus disserit, cum e contra oeconomia inquirit, quas rationes homines ad res exteriores habeant. Cum vero illae hominum cum inter se tum ad res exteriores rationes tam multipliciter varientur, ut sensim sine sensu aliquando confluant, harum doctrinarum argumenta non facile discernuntur. Ita v. g. servorum quaestio cum oeconomia arte conjuncta est. Cum vero ab altera parte servitus consuetudinem hominum describat, Clemens autem oeconomicam quaestionis partem omnino negligat, eam hic tractandam esse duximus. Ceteroquin vero Clementis sociologia uno fere matrimonio sese continet. Nos igitur pauca quae auctor de paupertate, de mendicatione, deque beneficentia scripsit referentes, dein satis copiosam ejus de matrimonio disputationem perscrutantes, ultimo tandem loco servitutis quaestionem tractabimus.

¹⁾ cfr. Basiliace p. 36—68. Capitaine I. c. p. 202 in nota (2).

²⁾ Philosophia Moralis, auctore Victore Cathrein, S. J. ed. IV. p. 329.

³⁾ cfr. Cathrein, I. c. p. 359.

⁴⁾ cfr. Dr. J. M. Liovera, Ord. Carm. Beknopt Handboek der Christelijke Maatschappijleer, uit het Spaansch vertaald door Dr. H. Driessen, Ord. Carm. p. 4.

§ 1. De paupertate, de mendicatione, de beneficentia.

a) De paupertate et de mendicatione.

Multa hic nobis inserenda erunt, quae ad ea quoque, quae in superiore capite de re privata disputavimus, pertinent. Quamquam duae illae sententiae, de re privata sc. et de paupertate et divitiis, arte inter sese connectuntur neque omnino separari possunt, hanc, de paupertate et divitiis dico, separatim tamen hic tractandam suscipimus. Cum enim auctor priori illi disputationi scriptum separatum dedicaverit, hoc modo claritati magis consultum iri putavimus. Lectorem igitur ad superiorem disputationem rejicimus, quippe quae sequentibus commode illustretur.

Clemens paupertatem, quam in Str. VI c. XII 99, 5 singulariter definit: . . . πενία δὲ ἡ κατὰ τὰς κοσμικὰς ἐπιθυμίας ἀπορία —, non simpliciter et absolute laudat. Generalis ejus enuntiatio, quam alibi alio modo illustrat, dicenda est haec: Paupertas et divitiae per se indifferentes (*ἀδιάφορα*) sunt. Bonitas et malitia ex usu dependent. In Str. enim IV c. III 19 ad Stoicos rejiciens scribit: θαυμάζειν δὲ ἄξιον καὶ τῶν Στωικῶν οὐτινές φασι μηδὲν τὴν ψυχὴν ὑπὸ τοῦ σώματος διατίθεσθαι μήτε πρὸς κακίαν ὑπὸ τῆς νόσου μήτε πρὸς ἀρετὴν ὑπὸ τῆς ὑγιείας· ἀλλ’ ἀμφότερα ταῦτα λέγοντιν ἀδιάφορα εἶναι. καίτοι καὶ Ἰὼβ ἐγνωμονεῖς ὑπερβολῇ καὶ πίστεως ὑπεροχῇ πένης μὲν ἐπ πλούσιον, ἀτιμος δὲ ἐξ ἐνδόξου, αἰσχρὸς δὲ ἐκ καλοῦ καὶ νοσερὸς ἐξ ὑγιεινοῦ γενόμενος ἡμῖν [τέ] ἔστι παράδειγμα ἀγαθὸν ἀναγεγραμμένος, δυσωπῶν τὸν πειράσαντα, εὐλογῶν τὸν πλάσαντα, φέρων οὕτω τὰ δεύτερα ως καὶ τὰ πρότερα, διδάσκων εὖ μάλα τοῖς περιστατικοῖς ἀπασι, οἷόν τε εἶναι καλῶς χρῆσθαι τὸν γνωστικόν. cfr. Str. I c. VI 35, 4. Quis dives 14, 3. Paed. III c. VI 35, 1.

Utraque vitae condicio propria morum pericula affert. Unde in Paed. III c. VII 37, 2 Christianos ne divitias consequentur admonens scribit . . . φιλοπλοντία δὲ ἐξίστησι τῆς δραθῆς διαίτης τὸν ἀνθρωπὸν ἀπερυθριᾶν πρὸς τὰ αἰσχρὰ ἀναπείθουσα, „ἐὰν μόνον ἔχῃ δύναμιν καθάπερ Θηρίον τὸν φαγεῖν παντοδαπὰ καὶ πιεῖν ώσαύτως καὶ ἀφροδισίων πᾶσαν πάντως παρέχειν πλησιονήν“¹⁾. διὰ τοῦτο σπανιαίτατα τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ κληρονομεῖ κτλ. Et in Paed. II c. III 38, 5 eandem sententiam

¹⁾ Plato Leg. VIII., p. 831 DE. Stählin in nota.

afferens, divitias male dispensatas „acropolim malitia“ i. e. omnium flagitorum causam nominat. cfr. 39, 3.

Ex altera vero parte paupertas quoque hominum moribus nocere potest. Et quidem dupliciter. Ut enim morbi et adversae valetudines hominem, in virtute nondum bene fundatum, saepe impediunt quominus officia sua peragat, ita quoque paupertas propter varias, quibus hominem implicat curas, eum a Dei contemplatione et a virtutum studio saepe avertit. Str. IV c. III 20¹⁾.

Dein quoque paupertas homini saepe doli et fraudis ansam praebet. Ad hoc enim vitium auctor spectare videtur in „Quis Dives“ 12, 5 scribens: „ἀνέφικτον γὰρ καὶ ἀμίχανον δεόμενον τῶν πρὸς τὸ βιοτεύειν ἀναγκαῖον μὴ οὐ κατακλᾶσθαι τὴν γράμμην καὶ ἀσχολιαν ἀγειν ἀπὸ τῶν ιρευτόνων, διποσοῦν καὶ ὁθενοῦν ταῦτα πειρώμενον ἐκπορτίζειν.“

Quomodo igitur Christianus adversus res exteriores se gerere debet, h. e. utrum divitias an paupertatem, quatenus ex ejus arbitrio pendeat, eligere debet? In Str. IV c. XIII 94, 2—4. Clemens hanc hominis cum rebus exterioribus rationem sibi effingit: praeceptum, quo nullam rem concupiscere jubemur, non id sibi vult, ut nullius rei desiderium habeamus, quasi desiderabilia a nobis aliena sint — hoc enim falsi illi doctores supponunt, qui inter Creatorem et primum Deum distinguunt — vel quasi res creatae nauseam ingerant vel malae sint — illae enim sententiae impiae dicendae sunt —; nos vero (Christiani) res exteriores „alienas“ dicimus, quia non semper cum iis versamur. Unde eas possessione quidem alienas et de alio ad alium transeuntes, usu vero — quatenus nobis opus sunt — proprias dicimus.